



常用药品处方书写名 与商品名互查手册

王 睿 陈 迁 主编

 科学出版社
www.sciencep.com





常用药品处方书写名 与商品名互查手册

王青 陈正 主编

人民卫生出版社



常用药品处方书写名 与商品名互查手册

王 睿 陈 迁 主编

科 学 出 版 社

北 京

内 容 简 介

本书共 21 章,按照临床常用药品的系统分类,对常用药品通用名、处方书写名和商品名进行了梳理和归纳,并简要介绍了相关药品的用法和用量。对每一种药物的通用名都按照处方书写名、商品名和规格,以及与不同商品名对应的成人剂量范围与用法进行介绍。

本书可供广大临床医师、药师、护士参考使用,也适用于广大患者阅读。

图书在版编目(CIP)数据

常用药品处方书写名与商品名互查手册/王睿,陈迁主编. —北京:科学出版社,2009

ISBN 978-7-03-022497-2

I. 常… II. ①王… ②陈… III. 药物名称-手册
IV. R97-62

中国版本图书馆 CIP 数据核字(2008)第 102461 号

策划编辑:黄 敏 / 责任编辑:王 霞
责任印制:刘士平 / 封面设计:黄 超

版权所有,违者必究。未经本社许可,数字图书馆不得使用

科 学 出 版 社 出 版

北京东黄城根北街 16 号

邮政编码:100717

<http://www.sciencep.com>

新 蕾 印 刷 厂 印 刷

科学出版社发行 各地新华书店经销

*

2009 年 7 月 第 一 版 开本:787×960 1/32

2009 年 7 月 第一次印刷 印张:17 7/8

印数:1—5 000 字数:436 000

定价:29.00 元

(如有印装质量问题,我社负责调换)

《常用药品处方书写名与商品名 互查手册》编写人员

主 编	王 睿	陈 迁		
主 审	刘又宁	郭代红		
副主编	王 瑾	刘皈阳		
编 委	(按姓氏笔画排序)			
	于旭红	万 鯤	王 东	
	王 英	白 楠	刘 浩	
	安毛毛	李爱明	陈孟莉	
	赵铁梅	贺密会	柴 栋	
	梁蓓蓓	蔡 芸	墨国鑫	

序

药品是用于预防、治疗、诊断疾病的特殊商品,随着现代科学技术,如计算机辅助分子设计,医学分子生物学,人类基因组学、蛋白质组学的发展和高新技术在新药研发领域的普遍应用,药品不断被研发和更新换代,为控制人类疾病发挥了重要作用,也提高了人类的生存质量。目前收入各国药典的药品多达 5000 余种,而药品又具有通用名和商品名两种名称。药品通用名是药品的法定名称,即收入国家药品标准的名称;同种药品的不同剂型、不同规格、多家制药企业生产的产品均有商品名加以区别。种类繁多的药品名称给临床医师合理选择和应用药物带来了新的挑战 and 难题。当前社会上反映强烈的“一药多名”问题,就是指在药品包装和新药宣传上过分强化商品名以及擅自以商标代替商品名造成的药品名称混乱。这个问题对公众安全、临床合理用药带来许多负面影响。

为加强药品规范化监督管理,维护公共健康利益,国家食品药品监督管理局于 2006 年 3 月 15 日颁发了《关于进一步规范药品名称管理的通知》。但是公众对于药品通用名和商品名普遍缺乏了解,非常容易混淆。故临床医药学工作者急需可以迅速对照查询药品通用名及其商品名的手册。我们欣喜地看到王睿教授等组织编著的《常用药品处方书写名与商品名互查手册》将由科学出版社正式出版,为广大临床医师和药师提供一部精良的实用性强的工具书。

本书特点是按照临床常用药品的系统分类,对通用名与商品名进行了梳理和归纳,简要介绍了相关药品的用法用量,信息量大、检索快捷方便。本书编者是在临床

第一线工作的资深学者和年轻学者,学风严谨,经验丰富,基础扎实;审校者均为国内著名专家。编著者和审校者为本书的科学性而不遗余力地工作,力求使本书对广大医药工作者有所帮助。本书内容对临床各科的医师、药师、护士、技术人员和研究人员及广大公众均有重要参考价值。我们感谢为编著本书付出辛勤劳动的作者和审校者。

中国工程院院士 刘昌孝

2009年2月9日

前 言

药品为保障人类健康、控制疾病、提高人类的生存质量发挥了重要作用,也是临床医药工作者为患者防病治病的必备工具。

目前国内外临床常用药物多达 5000 余种,而每种药品同时具有通用名和商品名两种名称,种类繁多的药品常一药多名,给临床合理选择药物带来了很大的困惑和混乱。为加强药品规范化监督管理,维护公共健康利益,国家食品药品监督管理局于 2006 年 3 月 15 日颁发了《关于进一步规范药品名称管理的通知》,规定医生处方统一采用药品通用名。为了临床医药学工作者能够迅速准确对照查询药品通用名及其商品名,为患者提供快速便捷的医疗服务,我们组织了在临床第一线工作的资深学者和年轻学者编写此书,力争使本书具有一定的实用性与科学性。

本书按照临床常用药品的系统分类,对通用名与商品名进行了梳理和归纳,并简要介绍了相关药品的用法、用量,本书主要面向广大临床医师、药师、护士,医药学研究生以及公众读者。

在本书编写过程中得到了临床专家的热情帮助,编著者虽然不遗余力,兢兢业业,力求使本书更完善与更准确,但疏漏与不足之处在所难免。敬请关心本书的医药学界前辈和同仁不吝赐教,以便再版时修订和更正,我们将不胜感谢。

编者

2009 年 1 月

目 录

第一章	抗微生物药物	(1)
第二章	抗寄生虫病药物	(77)
第三章	主要用于中枢神经系统的药物	(92)
第四章	麻醉药及其辅助药物	(168)
第五章	主要作用于自主神经系统的药物	(177)
第六章	主要作用于循环系统的药物	(198)
第七章	主要作用于呼吸系统的药物	(251)
第八章	主要作用于消化系统的药物	(274)
第九章	主要作用于泌尿系统的药物	(316)
第十章	主要作用于生殖系统及泌乳功能的药物	(332)
第十一章	影响血液及造血系统的药物	(337)
第十二章	抗变态反应药物	(377)
第十三章	激素及有关药物	(389)
第十四章	维生素类	(418)
第十五章	酶类及其他生化制剂	(426)
第十六章	调节水、电解质及酸碱平衡用药	(434)
第十七章	营养药	(442)
第十八章	抗肿瘤药物	(448)
第十九章	影响机体免疫功能的药物	(483)
第二十章	减肥药	(495)
第二十一章	延缓衰老药及某些老年病用药	(496)
	中文索引	(512)
	英文索引	(536)

第一章 抗微生物药物

1-1 抗生素

1-1-1 青霉素类

处方书写药名	商品名(规格)	成人剂量范围与用法
1-1-1-0001 青霉素(penicillin G)		
青霉素钠注射液	同左(40万U, 80万U, 100万U, 160万U, 400万U)	肌内注射: 80万~200万U/d, 每日3~4次; 静滴注: 200万~2000万U/d, 每日3~4次
青霉素钾注射液	同左(20万U, 40万U, 80万U, 100万U)	同上
注射用普鲁卡因青霉素	同左(40万U/80万U)	肌内注射: 40万~160万U/d, 每日1~2次
1-1-1-0002 青霉素 V(penicillin V)		
青霉素 V 钾片	美格西, 丽史瑞, 瑞威 [0.25g(40万U), 0.5g(80万U)]; 迪诺洛, 品沙定(0.25g)	0.125~0.5g, 每日3~4次
青霉素 V 钾胶囊	品沙定(0.25g)	同上
青霉素 V 钾颗粒	维百斯(0.05g, 0.125g, 0.25g)	同上
青霉素 V 钾分散片	邦宁沙吉(0.25g)	250~500mg, 每日3~4次
1-1-1-0003 苯唑西林(oxacillin)		
苯唑西林钠片	同左(0.25g)	0.5~1g/d, 每日3~4次
苯唑西林钠胶囊	安迪灵, 爽尔利(0.25g)	0.5~1.5g/d, 每日3~4次, 空腹口服
苯唑西林钠颗粒	同左(50mg)	0.5~1g/d, 每日4次

处方书写药名	商品名(规格)	成人剂量范围与用法
注射用苯唑西林钠	同左(0.5g, 1.0g)	肌内注射: 4~6g/d, 每日4次; 静脉滴注: 4~12g/d, 每日2~4次
1-1-1-0004 氯唑西林(cloxacillin)		
氯唑西林钠颗粒	同左(50mg, 0.125g, 0.25g)	0.5g, 每日4次, 空腹口服
氯唑西林钠胶囊	同左(0.25g, 0.5g) 中诺舒罗克(0.5g)	0.5g, 每日4次, 空腹口服 4~6g/d, 每日4次, 空腹口服
注射用氯唑西林钠	安美林(0.5g)	肌内注射: 2g, 每日4次; 静脉滴注: 4~6g/d, 每日2~4次
注射用氨苄西林钠 氯唑西林钠	同左(0.5g, 1g) 中诺克奇(1g)	深部肌内注射: 0.5~1.0g, 每日3~4次; 静脉滴注: 2~4g/d 肌内注射: 轻度感染 2g/d, 每日1~2次; 静脉滴注: 中度感染 3~4g/d, 每日2~3次, 重症5~8g/d, 每日2~4次
1-1-1-0005 氟氯西林(flucloxacillin)		
氟氯西林钠胶囊	奥佛林(0.25g)	0.25g, 每日4次
阿莫西林钠氟氯西林钠胶囊	弗威(0.25g)	同上
注射用阿莫西林钠 氟氯西林钠	弗威(0.5g, 1.0g); 泰盛必克(0.5g); 昆柏(1.0g, 2.0g, 3.0g)	肌内注射或静脉注射: 1g/d, 每日4次或2g/d, 每日2次, 重度感染剂量可加倍
1-1-1-0006 氨苄西林(ampicillin)		
氨苄西林片	同左(125mg, 250mg)	0.25~0.75g
氨苄西林胶囊	强抗(0.25g/粒) 必仙素(0.25g/粒) 伊西德(0.25g/粒) 安必仙(0.25g/粒)	2~4粒, 每日3次 1~3粒, 每日4次 2~4粒, 每日4次, 空腹口服 1~3粒, 每日4次

处方书写药名	商品名(规格)	成人剂量范围与用法
氨苄西林丙磺舒 胶囊	艾罗迪,恩普洛(0.25g/ 粒)	0.75g,每日3次
注射用氨苄西林 钠	同左(0.5g,1.0g)	肌内注射:2~4g/d,每日4 次;静脉滴注:4~8g/d, 每日2~4次,严重感染 时最大剂量12g,极量 14g
1-1-1-0007 阿莫西林(amoxicillin)		
阿莫西林片	弗莱莫星(0.25g)	0.5g,每日3~4次
阿莫西林颗粒	阿莫仙(0.125g)	同上
阿莫西林胶囊	再林,新达贝宁,阿莫 灵(0.25g) 阿莫仙(0.25g)	2粒,每日3~4次 2粒,每日2~4次
阿莫西林咀嚼片	亚宝力可,日奥(0.125g)	4~8片,每日3~4次
阿莫西林分散片	阿林新(0.25~0.5g) 再林(0.25g)	0.5~1g,每日3~4次
阿莫西林干糖浆	同左(0.125g)	4包,每日3次,冷开水冲 服或含服
注射用阿莫西林 钠	同左,益萨林,克敌 (1.0g)	肌内注射或静脉滴注: 0.5~1.0g,每日3~4次
1-1-1-0008 哌拉西林(piperacillin)		
注射用哌拉西林 钠	唯依旺(1g,2g,3g,4g); 同左(0.5g,1g)	静脉滴注或静脉注射:中度 感染4~12g/d,每日4 次,严重感染10~24g/ d,每日4次
1-1-1-0009 替卡西林(ticarcillin)		
注射用替卡西林 钠	同左(1g,3g,6g)	肌内注射:1g,每日4次;静 脉滴注或静脉注射: 0.2~0.3/(kg·d),每 3、6、8小时1次

处方书写药名	商品名(规格)	成人剂量范围与用法
1-1-1-0010 美洛西林(mezlocillin)		
注射用美洛西林钠	拜朋(0.5g,1.0g) 天林,力扬(0.5g,1.0g, 1.5g,2.0g,3.0g,4.0g) 诺塞林(0.5g,1.0g) 凯力佳(1.5g) 卫康诺美(1.0g) 可美林,可洛林(1.0g, 1.5g)	轻度感染 2~6g;重度感染 8~12g,极量 15g;肌内 注射:每日3~4次;静脉 滴注:每日3~4次
1-1-0011 羧苄西林钠(carbenillin)		
注射用羧苄西林钠	锋舒林(1g,2g,5g)	中度感染 8g/d,每日3~4 次,肌内注射或静脉滴 注;严重感染 20~ 30g/d,每日2~4次,静 脉滴注
1-1-1-0012 磺苄西林钠(sulbenicillin)		
注射用磺苄西林钠	美罗[1.0g(100万U)] 同左[1.0g(100万U), 2.0g(200万U), 4.0g(400万U)]	静脉滴注或静脉注射:中度 感染 8g/d,重症感染 20g/d,每日4次
1-1-1-0013 双氯西林(dicloxacillin)		
阿莫西林双氯西林钠胶囊	凯力达,维净,澳广(每粒 含 250mg 阿莫西林, 125mg 双氯西林钠)	1~3粒,每日3~4次
1-1-1-0014 阿帕西林(apalcillin)		
注射用阿帕西林钠	同左(1g,2g,3g)	肌内注射:2~3g,每日3次
1-1-1-0015 匹氨西林(pivampicillin)		
匹氨西林片	同左(0.25g)	轻症感染:1.5~2g/d,每日 2~3次;重症感染:3~ 4g/d,每日3~4次

处方书写药名	商品名(规格)	成人剂量范围与用法
匹氨西林胶囊	同左(0.25g)	同上
1-1-1-0016 美西林(mecillina)		
美西林粉针	同左(0.4g)	肌内注射或静脉滴注: 400mg,每日3~4次;严重感染 800mg,静脉滴注:3.2g/d,每日3~4次,半小时内滴完
注射用美西林	同左(0.5g,1.0g)	肌内注射或静脉滴注: 400mg,每日3~4次;严重感染 800mg,静脉滴注:3.2g/d,每日3~4次
1-1-1-0017 甲氧西林(meticillin)		
甲氧西林钠粉针剂	同左(0.5g,1.0g)	肌内注射或静脉滴注:6~12g/d,每日4~6次
1-1-1-0018 匹美西林(pivmecillinam)		
匹美西林片	同左(0.25g)	0.25g,每日2~4次
匹美西林胶囊	同左(0.25g)	同上

1-1-2 头孢菌素类

1-1-2-0001 头孢氨苄(cefalexin)		
头孢氨苄片	伏炎宝(0.25g)	0.25~0.5g,每日4次
头孢氨苄泡腾片	福林(0.125g)	同上
头孢氨苄胶囊	拉先那(0.125g);斯宝力克(0.125g,0.25g)	同上
头孢氨苄缓释片	美丰(0.25g)	0.5~1g,每日2次
头孢氨苄缓释胶囊	申嘉(0.25g)	同上
头孢氨苄干混悬剂	贝盾(0.5g,1.5g)	0.25~0.5g,每日4次

处方书写药名	商品名(规格)	成人剂量范围与用法
1-1-2-0002 头孢唑林钠(cefazolin)		
注射用无水头孢唑林钠	新泰林(1.0g, 2.0g)	肌内注射或静脉滴注: 0.5~1g, 每日2~4次
注射用头孢唑林钠	同左(0.5g)	同上
1-1-2-0003 头孢羟氨苄(cefadroxil)		
头孢羟氨苄胶囊	顶克, 可立欣, 恩可, 哈得, 赛锋, 舒意, 仙逢久, 再迪(0.25g); 欧意, 喜逢灵(0.25g, 0.5g)	0.5~1g, 每日2次
头孢羟氨苄片	力欣奇(0.25g); 欧意(0.25g, 0.5g)	同上
头孢羟氨苄颗粒	今多新(0.125g); 毅达(2.0g, 0.125g)	同上
头孢羟氨苄分散片	来斯(0.125g); 赛复喜(0.25g)	同上
1-1-2-0004 头孢拉定(cefradine)		
头孢拉定胶囊	泛捷复, 雷丁诺, 新达德雷, 君必青(0.25g)	0.25~0.5g, 每日4次
头孢拉定干混悬剂	泛捷复 [1.5g (5ml); 0.125g]	同上
注射用头孢拉定	泛捷复, 先宜(0.5g, 1.0g)	0.5~1.0g, 每日4次
头孢拉定分散片	申优(0.25g)	0.25~0.5g, 每日4次
1-1-2-0005 头孢呋辛(cefuroxime)		
头孢呋辛酯片	巴欣(0.125g, 0.25g, 0.5g); 希路信(0.125g, 0.25g) 司佩定(0.25g)	0.25~0.5g, 每日2~4次 0.5g, 每日2~4次
头孢呋辛酯胶囊	希路信(0.5g, 0.125g); 立健新, 澳舒(0.125g)	0.25~0.5g, 每日2~4次

处方书写药名	商品名(规格)	成人剂量范围与用法
注射用头孢呋辛	立健新(0.25g, 0.75g, 1.0g, 1.5g, 2.0g, 2.25g, 2.5g, 3.0g); 伏乐新(0.75g, 1.0g, 1.5g, 2.0g, 2.25g, 2.5g)	0.75~1.5g, 每日2~4次
头孢呋辛酯分散片	库欣, 协诺信(0.125g)	0.25~0.5g, 每日2~4次
头孢呋辛酯干混悬剂	运泰(0.125g)	同上
注射用头孢呋辛钠	金茂(0.75g) 派威欣, 力复乐, 明可欣, 舒贝洛, 亚星(0.75g) 安可欣(0.75g, 1.5g) 嘉诺欣(0.25g, 0.5g, 0.75g, 1.0g, 1.5g) 凯帝欣(0.25g, 0.5g, 0.75g, 1.0g, 1.5g, 2.0g, 2.25g) 丽扶欣(0.5g, 0.75g, 1.0g, 1.5g, 2.0g, 2.25g) 派威欣(0.25g, 0.5g, 0.75g, 1.0g, 1.5g, 2.0g, 2.5g) 瑞呋欣(0.75g, 1.0g, 1.5g, 2.0g) 欣路信(0.25g, 0.5g, 0.75g, 1.0g, 1.5g, 2.0g, 2.25g, 2.5g, 3.0g) 新福欣(0.25g, 0.5g, 0.75g, 1.0g, 1.5g, 2.0g, 2.25g, 3.0g) 信立欣(0.25g, 0.5g, 0.75g, 1.0g, 1.5g, 2.25g) 优乐新(0.25g)	0.75~1.5g, 每日2~4次 0.75~1.5g, 每日3次

处方书写药名	商品名(规格)	成人剂量范围与用法
1-1-2-0006 头孢克洛(cefaclor)		
头孢克洛胶囊	可福乐,胜寒,芬刻乐,希可劳,喜福来,新世罗(0.25g)	0.25~0.5g,每日3次
头孢克洛干混悬剂	希可劳[15g(0.75g/30ml),30g(1.5g/60ml)];希可劳,再克(0.125g);史达功(1.5g,30ml)	0.25~0.5g,每日3次
头孢克洛片	欧佳,优克诺(0.25g)	0.25~0.5g,每日3次
头孢克洛缓释片	新达罗(0.375g) 施华洛(0.375g) 帅先(0.375g) 希优洛(0.375g)	0.25~0.5g,每日3次 0.375~0.75g,每日2次 0.375~0.75g,每日3次 0.375~0.75g,每日4次
头孢克洛缓释片II	希可劳(0.375g)	0.375~0.75g,每日2次
头孢克洛泡腾片	龙威欣(0.125g,0.25g)	同上
头孢克洛缓释胶囊	曼宁(0.125g);申洛(0.75g)	0.5~0.75g,每日2次
头孢克洛颗粒	新达罗(0.125g)	0.25~0.5g,每日3次
头孢克洛咀嚼片	迪素(0.125g)	同上
头孢克洛分散片	希诺,恒运(0.25g);万敏新,恒迪克(0.125g)	同上
1-1-2-0007 头孢噻肟(cefotaxime)		
注射用头孢噻肟钠	凯帝龙,凯福隆,泰可欣,诺西福(0.5g,1.0g,1.5g,2.0g)	1~2g,每日2~3次;严重感染,2~3g,每日3~4次
1-1-2-0008 头孢曲松(ceftriaxone)		
注射用头孢曲松钠	安塞隆(0.5g,1.0g);泛生舒复,罗氏芬(0.25g,0.5g,1.0g);果复每,罗塞秦(0.25g,1.0g,2.0g);得治(1.0g)	1~2g,每日1次;治疗淋病的推荐剂量为单剂肌肉注射0.25g